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Innehåll

Kursen består av ämnesteori och ämnesdidaktik anpassad för undervisning i biologi, fysik, kemi och teknik i grundskolans 

årskurs fyra till sex, där kursinnehållet valts i relation till centralt innehåll i Lgr 11. De olika ämnena läses både separat och 

integrerat i kursen och naturvetenskap och teknik sätts in i ett historiskt, nutida och framtida perspektiv i relation till en hållbar 

utveckling. Olika undervisningsmetoder i de berörda ämnena belyses och stor vikt läggs vid att studenterna ska tillägna sig ett 

systematiskt, undersökande och säkert arbetssätt i samband med laborationer och exkursioner. Studenterna ska också kritiskt 

granska naturvetenskap och teknik i olika medier och genrer. Vidare behandlas hur resultat av genomförda laborationer och 

dylika aktiviteter kan presenteras på ett flertal olika sätt, där bland annat modeller, ritningar, estetiska uttrycksformer och 

användande av digitala verktyg ingår. Diskussioner och övningar kring bedömning och betygssättning av elevers visade 

kunskap ingår också i kursen, liksom analys av läromedel i naturvetenskap och teknik. Andra ämnesövergripande delar av 

kursen behandlar naturvetenskapens framväxt från magi och myter i olika kulturer till modern vetenskap och dess påverkan på 

människans världsbild och levnadsvillkor. Energins flöde och materiens oförstörbarhet är också centrala i naturvetenskaplig 

begreppsbildning.

Kursinnehållet i biologi består av ekologi, ekosystemtjänster, artkunskap och evolution samt människokroppen med fokus på 

anatomi, funktion, hälsa och livsstil inklusive ANT- och samlevnadsundervisning. Kemiämnet anknyter till biologin genom 

livsmedelskemi, förbränning, fotosyntes, vattens och lufts egenskaper och kretslopp. Vidare behandlas ämnens egenskaper och

indelning, fasövergångar, partikelmodellen samt kemikalier i hemmet och industriella processer. I fysikämnet behandlas och 

förklaras fysiken i vardagslivet i form av elektriska kretsar, magneter, värmelära, ljus, ljud och krafter och rörelser. Fysiken i 

samhället och naturen behandlar väderfenomen, tidmätning och solsystemets himlakroppar och deras rörelser. I tekniken 

fokuseras på materiallära, konstruktioner, hållfasthet och komponenters samverkan i enkla vardagliga föremål och system. 

Studenterna ska arbeta med teknikutveckling från idé till produkt och kunna samtala om och kritiskt granska olika tekniska 

produkters och systems för- och nackdelar. De i kursen ingående fältdagarna används till observation av undervisning, 

laborationer, exkursioner och intervjuer med elever samt samtal med lärare om bedömning och betygssättning. Studiebesök på 

Navet och ett teknikcentrum, liksom på olika samhällsinrättningar med naturvetenskapliga och/eller tekniska funktioner ingår 

också i kursen. Erfarenheterna från dessa studiebesök ska presenteras för grundskoleelever i en utställning med fokus på 

teknikhistoria, energikällor, kretslopp och hållbar utveckling.

Mål

Efter avslutad kurs ska studenten kunna:

 visa grundläggande kunskap om begreppen kraft och rörelse, om ljusets och ljudets egenskaper, grundläggande ellära,
magnetism och meteorologi samt hur dessa begrepp kan synliggöras i naturvetenskaplig undervisning och i elevers 

närmiljöer



 redogöra för vårt solsystems uppbyggnad och hur det relaterar till tidmätning, tideräkning och årstider samt för hur 
människan genom historien försökt göra naturvetenskapliga fenomen begripliga med hjälp av sagor och myter och hur

rymden utforskas i vår tid

 förklara och problematisera energins flöde och materiens oförstörbarhet samt olika energikällors funktion och 
användning i dagens samhälle, liksom olika tekniska system för att lösa transporter, vattenförsörjning, avlopp och 

återvinning i ett historiskt, nutida och framtida perspektiv där hållbar samhällsutveckling ska vara en av 

utgångspunkterna

 identifiera problem och behov som kan lösas med teknik och utarbeta förslag till lösningar

 beskriva och med hjälp av egna skisser och modeller förklara och dokumentera tekniska mekanismer, rörliga och 
hållfasta konstruktioner och enkla tekniska system samt motivera de gjorda materialvalen

 redogöra för vardagslivets kemi i exempelvis blandningar, lösningar och kemiska reaktioner samt uppvisa en 
medvetenhet om säkerhetsaspekter på undervisning i naturvetenskap och teknik i grundskolan

 med utgångspunkt i en partikelmodell förklara aggregationstillstånd, fasomvandlingar och naturliga samt av 
människan skapade kretslopp

 planera, genomföra och redogöra för systematiska experiment och observationer samt motivera val av utrustning

 beskriva naturvetenskapens framväxt från magi och mystik till modern vetenskap och i anslutning till detta redogöra 
för olika kulturers beskrivningar och förklaringar av naturen i skönlitteratur och konst

 visa grundläggande kunskap om människans anatomi, fysiologi, några vanliga sjukdomar och människans livscykel 
samt kunna redogöra för didaktiska aspekter på undervisning i hälso- och samlevnadsfrågor

 artbestämma, sortera och gruppera ett urval svenska växter, svampar och djur samt redogöra för några organismers 
systematik, morfologi, årstidsanpassningar och livscykler

 visa kunskap om grundläggande ekologiska samband i ett evolutionsbiologiskt perspektiv och för människans 
beroende av naturens ekosystemtjänster samt för hur mänsklig verksamhet kan påverka samband i naturen

 analysera, problematisera och med hjälp av digitala verktyg presentera hur kunskaper i biologi används i 
argumentation kring värdefrågor relaterade till biologisk mångfald

 med utgångspunkt i elevintervjuer och ämnesdidaktisk forskning redogöra för hur barn kan uppfatta och utveckla 
begrepp inom naturvetenskap och teknik och jämföra resultaten med innehållet i läromedel i dessa ämnen för 

grundskolans årskurs fyra till sex

 bedömning och betygssättning av elevers visade kunskaper i naturvetenskap och teknik, bland annat i relation till 
nationella prov

Undervisningsformer

Föreläsningar, laborationer, workshops, seminarier, studiebesök, exkursioner och verksamhetsförlagd utbildning i form av 

fältdagar.

Undervisningen bedrivs på svenska, men undervisning på engelska kan förekomma.

Examinationsformer och betygsskala

Enskilda skriftliga tentamina, skriftliga och muntliga redovisningar såväl individuellt som i grupp, modellbyggen, deltagande i 

laborationer, exkursioner, studiebesök samt verksamhetsförlagd utbildning.

Studentens rättigheter och skyldigheter vid examination är enligt riktlinjer och regelverk vid Högskolan i Borås.

Kurslitteratur och övriga läromedel

Se bilaga.

Studentinflytande och utvärdering

Före kursstart inbjuds studenterna till kursplaneringsmöte. Utvärdering sker vid en muntlig mittkursutvärdering och en 

individuell skriftlig utvärdering vid kursens slut. Resultatet av utvärderingarna är vägledande för utveckling av kommande 

kurser och delges studenterna genom kursrapporten som publiceras enligt institutionens riktlinjer.

Övrigt

Ett flertal studiebesök på annan ort ingår i kursen. Något studiebesök kan förläggas till sen kvällstid. Delar av undervisningen 

är utomhusförlagd.

Kursens poäng fördelas jämnt mellan biologi, fysik, kemi och teknik och dessa ämnens didaktik vilket innebär 7,5 hp i vardera 

ämne.

Det här är en tillvalskurs som ingår i Grundlärarutbildning med inriktning mot arbete i grundskolans årskurs 4-6, 240 hp.
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Anatomisk atlas (2013). Tillgänglig: http://anatomiskatlas.1177.se (ca 100 s)

Andersson, Björn (2011). Att utveckla undervisning i naturvetenskap: kunskapsbygge med hjälp av ämnesdidaktik. 1. uppl. 

Lund: Studentlitteratur (297 s)

Areskoug, Mats & Eliasson, Per (2007). Energi för hållbar utveckling: ett historiskt och naturvetenskapligt perspektiv.  1. 

uppl. Lund: Studentlitteratur (361 s)

Bjurulf, Veronica (2011). Teknikdidaktik. Stockholm: Nordstedts (224 s)

Ferlin, Maria (2013). Vardagsanknytning i biologiböcker. Paideia No 5, s. 52-61 (10 s)

Furugren, Bo (2001). Kemi & biologi i maten. 1. uppl. Stockholm: Natur och kultur (108 s)

Grimvall, Göran (2013). Teknikens väsen: skolans teknikämne i tidigare skolår. 1. uppl. Lund: Studentlitteratur (144 s)

Hellberg, Annika (red.) (2006). Kemikalier i skolan. 4. uppl. Solna: Arbetsmiljöverket (120 s)

Helldén, Gustav (2010). Vägar till naturvetenskapens värld: ämneskunskaper i didaktisk belysning. 2. [dvs 1.] uppl. 

Stockholm: Liber (224 s)

Hewitt, Paul G. (red.) (2009). Conceptual integrated science. International edition. San Fransisco: Pearson (utdrag ca 500 s)

Jakobsson, Gunilla (2010). Vardagskemi [Elektronisk resurs]. 1. uppl. Lund: Studentlitteratur (206 s)

Jönsson, Anders, Ekborg, Margareta, Lindahl, Britt & Löfgren, Lena (2013). Bedömning i NO: grundskolans tidiga år. 1. uppl.

Malmö: Gleerups (170 s)

Kunskapsbedömning i skolan - praxis, begrepp, problem och möjligheter (2011). Stockholm: Skolverket Tillgänglig: 

http://www.skolverket.se/publikationer?id=2660 (77 s)

Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2011. (2011). Stockholm: Skolverket (Kap 1-2 = 13 s. samt 

kursplaner i naturvetenskapliga ämnen och teknik)

Tillgänglig: http://www.skolverket.se/publikationer?id=2575 (72 s)

Nationella prov i naturorienterande ämnen årskurs 6 (2013). Tillgänglig: http://npno6.se (ca 50 s)

Nilsson, Mats-Eric (valfri utgåva). Den hemlige kocken: det okända fusket med maten på din tallrik. Stockholm: Ordfront (277 

s)

Nyberg, Eva (2008). Om livets kontinuitet: undervisning och lärande om växter och djurs livscykler : en fallstudie i årskurs 5. 

Diss. Göteborg: Göteborgs universitet, 2009 Tillgänglig: http://hdl.handle.net/2077/18826 (260 s)

Persson, Hans (2004). Boken om fysik och kemi. 1. uppl. Stockholm: Almqvist & Wiksell (159 s)

Røthing, Åse (2011). Sex och samlevnad: perspektiv på undervisning. Lund: Studentlitteratur (292 s)

Sjøberg, Svein (2010). Naturvetenskap som allmänbildning: en kritisk ämnesdidaktik. 3., rev. uppl. Lund: Studentlitteratur 

(544 s)

Sundin, Bosse (2006). Den kupade handen: historien om människan och tekniken. 3., utök. uppl. Stockholm: Carlsson (362 s)

Wahl, Mikael (2013, opubl.). Utomhusundervisning i fysik. Examensarbete, lärarprogram, Institutionen för pedagogik, 

Högskolan i Borås: Borås (ca 50 s)

Tillkommer:

Fälthandböcker som institutionen tillhandahåller

Läromedel i naturvetenskap och teknik för grundskolans årskurs 1-6

Skolverkets filmer om naturvetenskap och teknik



Skolverkets kommentarmaterial till kursplaner och kunskapskrav (ca 200 s)

Ytterligare litteratur enligt lärares anvisningar (ca 200 s)
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